quæ significant ordinem præcedentis rei ad sequentem : idque cum dubitatione de essentia rerum. Vt, *Si ex animo quidem ista dixit, sanè dignus est amore nostro.* Subcontinuativæ causam continuationis ostendunt consequentem cum essentia rerum. Vt, *Quia ista ex animo dixit, dignus est, quem amemus.* Causales vocantur, quæ causam reddunt superioris sententiæ. Vt, *Amore dignus est. Nam vir probus est, & amat nos.* Vbi significatur causa impulsiva. Adjunctivæ sunt, quæ subjunctivis verbis adduntur. Vt, *Amo te, ut vicissim ames.* Vbi est causa finalis. Approbativæ dictæ, quæ rei approbationem continent. Vt, *Equidem fateor, te semper dignum fuisse amore nostro.*

Proximum post causales locum obtinent *ratiocinativæ*, quæ & *illativæ* nuncupantur. Vt, *ergo, proinde, itaque.* Hæ conclusionem accommodant præpositæ rationi. Cave autem credas Laurentio Ramirezio de Prado, docto cæteroquin Hispano ; qui *ergo* interdum non conjunctionem esse censet, sed idem valere, quod Græcum ἐργω, vel Latinum *reapse* : atque ita in Notis suis capere jubet apud Martialem lib. IV, epigr. XXVII :

Sæpe meos laudare soles, Auguste, libellos.

Invidus ecce negat. non minus ergo soles.

Et penultimo ejusdem libri epigrammate :

Ergo nec argenti sex scriptula Septitiani,

Missa nec à querulo mappa cliente fuit.

Quæ sententia, salvo aliorum judicio, nec refutatione digna est.

Præterea sunt & conjunctiones *ordinativæ* ; ut, *Demde, postea, in super, denique,* & similes.

Expletivæ sunt, quæ nullâ necessitate sententiæ, sed explendi tantum gratiâ, usurpantur. Vt quæ metri, vel ornatus causâ, inferuntur. Sallust. in Catil. *Verum enimvero is demum mihi vivere, & sui animâ, videtur.* Vbi *verum* redundat. Virgil. in XII :

— *Equidem merui, nec deprecor, inquit.*

Plena fuerit sententia, licet *equidem* tollas. Huc refero, quando altera conjunctio redundat ἔπειτα. Nam, ut passim legimus, *nunc jam* : ita etiam, *quamvis licet*, dixit Lucretius † : *ergo igitur*, aliquoties usurpat Appulejus, ut lib. XI, ubi Isis Dea ita Appulejum, tum asinum, compellat : *Jam tibi providentiâ meâ illucescet dies salutaris.* Ergo igitur imperiis istis meis animum intende sollicitum. Plautum quoque Sticho ita locutum, censet Gaspar Schoppius : quem vide lib. quinto Suspect. lect. epist. XIII. Nempe is veterum mos fuit, ut interdum conjungerent voces idem significantes. Vnde & similiter legimus, quoque etiam. Vt Epid. act. IV, sc. II :

Hanc quoque etiam, si me appellet filiam, matrem vocem.

Apud eundem Cifell. actu III in manuscriptis Camerarij, ac Langij, legitur,

† lib. 6. v. 800,
& 620.

legitur, *propere ocysus*. Idem in nominibus fieri (ut obiter hoc addam) docet, quod dixere, *totus integer*; quo Agellius usus, ut in noctibus Parisinis ad eum scriptorem docuit H. Stephanus. Item, *universi omnes*; & *totæ perpetuæ*; quomodo locuti Plautus, & Appulejus; ut docet Schoppius, eâ, quam supra dicebamus, epistolâ.

Conjunctioni etiam accidit Ordo: secundum quem aliæ sunt præpositivæ; ut, *Et, nam*: aliæ postpositivæ; ut, *quoque, autem*: aliæ communes; ut, *et, quidem, itaque*. Igitur sæpius postponitur. Enim etiam est particula præpositiva. Terent. Phor. Act. v. Sc. viii: *Enim nequeo solus*. Ita enim est in melioribus libris. Plaut. Epid. Act. v. sc. ii: *Enim istæc captio st.* Eum crebrè imitatus Appulejus: cujus loca, hujusce rei ignorantia, corrumpit, vir alioqui multæ lectionis, Philippus Beroaldus. Locutus & ita Tacitus lib. iv Histor. *Asiaticus (enim is libertus) malum potentiam servili supplicio expiavit*. Item Julianus lib. xxx Digest. *Enim dum proprietatem adquisivis, jus omne legati usus fructus omittis*. Vide plura apud Godscalcum Stevechium ad quartum Arnobii, & Obertum Giffanum in indice Lucretiano: ubi & ostendit, enim, cum postpositiva est, tertio nonnunquam quartoque loco poni, ac hujusce quoque rei ignaros multa loca depravâsse.

Ad postpositivas etiam pertinent Encliticæ. Ex his que interdum alteri verbo jungitur, quam nativus verborum ordo exigebat. Ut apud Horat. lib. ii, od. xix:

Ore pedes, tetinque crura.

Pro, *cruraque tetigit*. Tibullus lib. i, eleg. iii:

Messallam terrâ, dum sequiturque mari.

Pro, *marique sequitur*. Insolens etiam est illud Plauti Captivis*:

* Act. 2, sc. 2.

Est profecto Deus, qui, quæ nos gerimus, auditque, & videt.

Sed de Ordine satis, præsertim quando alieno loco. Nec enim rectè ordinèque grammatici hoc loco de Ordine tractant, quia consideratio ejus non ad voces singulas, sed ad vocum structuram pertinet.

CAPVT XXVII.

De Conjunctionum compositione. Quoniam, hac propter, iccirco, unde constat. Sedum. Equidem non dici, quasi ego quidem. Iungi quibusvis personis cujuscumque numeri. Etiam an dicatur quasi, & jam. Iam dissyllabon. Et etiam. Etiamque. Et ab 771.

Componitur Conjectio etiam cum se ipsa. Ut, *etsi, verumtamen, siquidem, etenim, sedem, quoniam*, quod ex quom sive cum, & jam.

Item cum adverbio: ut, *neque, quandoquidem, dummodo*, quod est, *si modo*.

Est verò cum utraque compositi pars alterius est classis. Ita ex nomine,

Hh

mine,

mine, & pronomine, fit *quare* : quod utrùm hujus loci fit, vidimus antea. Sed ut naturâ sua conjunctio non fit, vim tamē habet conjunctionis *itaque*.

Ex duobus pronominebus nascitur *ideo* : ex pronomine, & verbo. *quamvis*, & *quamlibet* : ex pronomine, & præpositione. *quocirca*, *iccirco*. Nam integra essent, *quod circa*, *id circa*. Similiaque, *quapropter*, *hacpropter* ; si vox unica sint. Sed videtur & hic iusta structura, ut, *quapropter* sit *propter quæ* ; *hacpropter*, *propter hæc*, κατ' ἀναστροφῆν. Veteres enim *quæ*, pro *quæ*, dixerunt : unde in compositis, *siqua*, *aliqua*.

Item conflantur ex præpositione, & adverbio : ut, *proinde*. Estque & hujus generis *sed*, sive *set*. Nam ut ex *ne*, & *dum*, *nedum* : sic ex *se*, præpositione loquelari, & *dum*, est *sedum* : unde κατ' ἀρσιπρον, *sed*. Veteres *sedum*, pro *sed*, dixisse, auctores sunt Charisius lib. i. Mar. Victorinus lib. i. artis Grammaticæ †, & Isidorus lib. i, cap. xxvi. Alioqui poterat videri, *D* esse ex usu veterum ; ut *marid*, pro *mari* : vel dici quasi *se* & : quando promiscuè *sed*, & *set*, legas in vet. libris.

Duæ verò conjunctiones sunt, de quibus, an composita sint, dubitatur, *Eæ* sunt *equidem*, & *etiam*. *Equidem* ex *ego*, & *quidem*, conflatum esse, scribit Servius in i. *Æn*. Sed Priscianus in fine sextidecimi duplici telo hanc jugulat opinionem. Vnum est, quia *etiam* cum *ego* jungitur : ut in illo Sallustii in *Catilinariâ* : *Equidem ego sic existimo, Patres conscripti*. Cui simile hoc in *Iugurth*. in orat. Miciphæ : *Equidem regnum ego vobis trado firmum*. Et similiter dixerat Plautus *Amph. Act. 11, Sc. 11* : *Ego equidem ex te audivi*. Alterum est, quia jungitur verbis secundæ, tertiæque personæ. Secundæ : ut apud Persium *sat. v* : *Non equidem hoc dubites*. Tertiæ verò, ut apud Catonem in *Originebus* : *Equidem principatus originis semper Scythis debetur*. Et Ciceronem fortasse *, *epist. xxvi, lib. xi* ad Att. *Equidem credibile non est, quantum scribam die*. Et certius illo Propertii *lib. 11, eleg. xxxi* :

Hic equidem Phæbo visus mihi pulchrior ipso.

His adde, quod etiam jungitur plurali. Cum primâ quidem persona : ut apud Sallustium in orat. Catonis : *Iampridem equidem nos vera rerum vocabula amisimus*. Cum tertiâ verò : ut apud Plautum *Epidico*, *Sc. Quid est pater* : *Adolescentem equidem dicebant emisse*. Et Pers. *sat. 1* :

— *Per me equidem sint omnia protinus alba.*

Quæ pluribus eo profectus sumus, quia quantivis pretii argumentum illud esse videtur, quod Maro religiose illud observârit, ut ne alteri jungeret, quàm verbo singulari primæ personæ. Nos propter ea, quæ diximus, simplex esse putamus ; vel, si compositum est, valere, & *quidem*.

Vbi

* Fortasse ego, quia postquam equidem distinguere, ut illud conveniat cum scribam. Addit Nicolaus e lib. 2 de Dicitat. Huic equidem Antipho. Et quoque Rob. Stephanius edidit. Verum Lambinus mallet, Sed eadem Quod ad leca orat. pro Plancio, & ad Att. lib. 12, ep. 16, pro equidem utrobique legit, & quidem. Prima plurali addi ajunt lib. 2 de Fin. tertia plurali ad Quintum Fratrem lib. 3, ep. 1, & lib. 4 Tusc. Quæ Sed prioribus locis pro equidem est, & quidem : postremo, pro eodem est quidem. Et Cicero non minus, quàm Maro, semper primâ plurali jungere equidem videtur.

Vbi & vim prope eam habet, quàm in illo Maronis primo Æn.

— *Et quisquam numen Iunonis adoret*

Præterea?

Etiã videtur dici, quasi, & *jam*. Quod aliqui probatum eunt isto Martialis lib. 1, epigr. LXXII ad Fidentinum:

Hac etiã ratione tu poeta es.

Vbi *etiã* disyllabum esse ajunt. Sed in melioribus libris est, *Hac & tu ratione*. Objectant alii, quòd, si à *jam* veniret, disyllabon foret: contra quàm in Horatiano illo fit lib. 1, sat. 11:

Hunc perminxerunt calones, quin etiã illud.

Et lib. 11, sat. 111:

Clarus eris fortis, justus, sapiens, etiã rex.

Et lib. 11, epist. 1:

— *Paullatim vello, demo unum, demo etiã unum.*

Item epist. 11:

Si tamen attendas, quæveris super hoc etiã, quòd.

Sed dici potest, & simplex iam interdum disyllabon esse: uti agnoscit Cæsar Scaliger cap. XII de caussis L. L. Exemplo est trimeter iste in prologo Afinaræ:

Hoc agite sultis, spectatores, nunc iam.

Nam quòd ajunt, ut *hice* pro *hic*, sic *jame* pro *jam*, dici solere, commentum non placet. Denique objiciunt, quòd *etiã* inveniatur conjunctum cum &, vel *jam*. Cum &, ut apud Cic. epist. xxvi, lib. ix ad famil. *Autoritate tuã nobis opus est, & consilio, & etiã gratiã*. Itẽmque Oppium de bello Africano: *Cæsare clamante, & etiã aciem sustentante*. Quomodo & apud Vitruvium non semel *Etiãque* invenias. Cùm *jam* verò jungitur lib. 11 ad Att. epist. ix: *Populares isti jam etiã modestos homines sibilare docuerunt*. Sed his quoque non difficulter obviam itur. Nam, &, nunc idem est ac Græcum *ναι*, nunc idem quòd *ἔτι*, hoc est, *præterea, insuper*. Atque ita hic sumitur. Imò forte ab *ἔτι* fit &, κατ' ἀποκοπήν. Cum *jam* verò conjungi, nihil mirum, cùm Latini non refugiant, *jam nunc*. Itaque, ut Græci ajunt, *ἔτι νῦν*, ita quoque Latini dicunt, *etiã nunc*, quasi, & *jam nunc*.

De Interjectione. Cur ita dicatur. An distincta sit classis ab adverbis. Bisariam interjectionem differre ab adverbio. Variæ definitiones interjectionis ex antiquis. Male pro interjectionibus habita. Trit. Bat. Bat tat ti. Malum ἔσθλας non esse interjectionem. Si interjectio. Erythræi error. Si, pro ὅ si. Serui ἀμάρτημα. Io nunc gaudens est, unde júbilo nomen: nunc dolentis. Babæ, bom-bax. Pax. Πάξ. Terentio lux. Priscianus emendatus. De Interjectionum derivatione, & compositione. Sis, Sodes, Sultis, unde. Phantus correctus. Item vetus Persi interpres.

Restat classium extrema, Interjectio. Hujus appellatio non similiter se habet ac Conjunctionis. Nam cum hæc dicatur conjunctio, quia conjungat: interjectio tamen, non quia interjacet, sed quia interjicitur, nomen accipit. Nec tamen de *ὄρα* ejus est, ut interjiciatur; cum per se compleat sententiam, nec raro ab ea incipiat oratio.

In dubium aliquis vocet, annon rectius sub adverbis comprehendatur: uti fit apud Græcos. Sanè *Vmbrius Primus* interjectionibus locum non dedit: ut testatur Charisius cap. de Adverbio. Sed rectius, meo judicio, Charisius ipse ibidem, cum ait: *Hanc partem orationis inde, non ut numerum o. lo partium articulo, id est, τὸ ἀπ. σπ.ω. deficiente supplerent: sed quia videbant adverbium esse non posse, segregaverunt.* Nempe in eo ab adverbio differt, quòd hoc circumstantiam, vel qualitatem rei, signet: interjectio autem sit animi affecti nota: unde & *Comminiano* apud Charisium definitur, *pars orationis significans adfectum animi.* *Cajo Julio Romano* ibidem sic: *pars orationis motum animi significans.* *Palæmoni* apud eundem in hunc modum: *Interjectiones sunt, quæ nihil docibile habent: significant tamen adfectum animi.* Quæ definitio nunc in *Palæmone* non compareret: sed fuerit è libro de Artibus, ubi in extremo hoc libello ait cætera se de Particulis plenius persecutum. *Dio-medi* ita definitur: *Pars orationis adfectum mentis significans voce inconditâ.* Quas definitiones quatenus vel probemus, vel improbemus, diximus lib. I de Analogia, cap. II, & III.

Alterum etiam est discrimen harum partium; quia interjectio, contra quam in adverbio fit, per se implet sententiam. Hanc causam adducit *Priscianus* extremo lib. xv, cum ait: *Interjectionem Græci inter adverbia ponunt: quoniam hæc quoque vel adjungitur verbis, vel verba ei subaudiuntur. Ut si dicam, Papa, quid video? vel per se, Papa! etiamsi non addatur, Miror; habet in se ipsius verbi significationem: quæ res maxime fecit Romanarum artium scriptores separatim hanc partem ab adverbis accipere; quia videtur affectum habere in sese verbi,*

verbi, & plenam motus animi significationem, etiam si non addatur verbum, demonstrare.

Quod si interjectio est animi adfecti nota, ut Charisius agnoscit: jam voces bestiarum hujus loci non erunt. Malè igitur idem huc refert TRIT; quæ murum vox est apud Nævium Corollariâ. Par ratio erit Aristophanici *ἄπειρα ἐξέξ*: quæ vox ei Ranarum.

Idem censendum de rei inanimæ sono; vel humano quidem, sed nec ex instituto aliquid significante, nec animi affectum testante. Vt *bat*, qui sonus est ex ore cornicinis lituum eximentis; quemadmodum ex Cæsello Vindice observat Charisius. Vt *ur* Plautus Pseud. Item *bat tat ti*, *fructus quidam*, & *sonus vocis effeminatior, ut esse in sacris anagmenorum, vocum veterum interpretes scribit*: & ex eo idem Charisius, extremo lib. II.

At sunt alia, quæ, etsi animi adfectum testentur, ad hanc tamen classem non pertinent. Vt, *malum*; quod rectè interjectionum numero eximit Cælius Calcagninus lib. II, epist. VIII. Sed est *ἐπιπρόνυμα* per interpositionem; ut Donatus quoque annotavit super Terentii non uno loco. Similis ratio in istis, *miserum*, *infandum*, *nefas*, atque aliis: ut diximus lib. de Analogia primo.

Sed ut istiusmodi malè ad interjectiones retulerunt: ita contrà non pauca, quæ hujus sunt loci, inter adverbia reposuere: quemadmodum ostendimus ibidem.

Etiam optandi interjectionibus annumerari debet SI. Nam eadem significatio est ejus, ac particulæ *utinam*. Hoc inde appàret, quia, ut dixit Naso*:

O utinam tum, cum Lacedæmona classe petebat,

Obrutus infans esset adulter aquis!

Sic dixerit Maro Æn. VIII:

Quamquam ô si solita quicquam virtutis inesset!

Erythræus in Virgiliano indice, ubi de SI tractat, his addit illud in sexto:

Este duces ô si qua via est.

Sed *siqua* dixit Maro voce unicâ. Nec ô hîc est optantis, sed orantis. Interdum autem, ut *utinam*, ita *si* quoque per se est optantis. Quemadmodum apud Maronem VI Æn.

--- Sic ore precatur:

Si nunc se nobis ille aurcus arbore ramus

Ostendat nemore in tanto!

Quem ad locum ita Servius: *Si adverbium rogantis, & optantis, est per se plenum: sicut & O, licet neotericis hæc jungant, & pro uno ponant. Persius 1:*

--- O si

Ebullit patrum præclarum fumus! ---

† Sat. 2.

Hæc Servius, quæ sanè doctissimo Grammatico excidisse miramur. Nam quod Persius, atque alii, quos neotericos vocat, *ô si* conjunctim dicunt; id Maronis faciunt exemplo, quem ita esse locutum, paulò ante vidimus.

Doloris interjectiones sunt, *hei, heu, ah, ô*. Sed pro *ah* in veteribus libris sæpius *â* legas absque spiritu: ut *prò, ἀρτί τῷ πρò*. Et sanè similiter Græci *â* sine spiritu dicunt. Imò Priscianus in xv disertim ait, A esse & nomen literæ, & præpositionem, & interjectionem: ac Probum apud Maronem legisse invenit. *A virgo infelix!* Quomodo etiam in optimo cod. Romano Pierius invenit. Futius de hoc Achilles Statius Observationum, ut ipse vocat, difficultium cap. xxxii.

* Ovid. initiis
lib. 2. de arte
Amandi.

Ad gaudii interjectiones refer non solum *euax*, sed etiam *io*: ut *, *Dicitur io p. can.* Unde *jubilum*, & *jubilare*. Calphurnius Ecl. vii:

Et tua merentes expectant júbila tauri.

† pag. 176.

§ vers. 267.

* lib. 2, eleg 4.

Interdum tamen (ut ad Claudianum Parrhasius † monuit) *io* dolorem indicat. Quomodo Claudianus in *ix* de raptu Proserpinæ † usurpat: & Tibullus, in isto *

Vror, io, remove, seva puella, faces.

Et apud Sophoclem Philoctetes idemtidem clamat, *io, io*: item Polymestor apud Euripidem Hecubâ.

Eux est bacchantis. *Baba*, & *bombax*, sunt hominis cum admiratione aliquid approbantis, aut mala ingesta læto animo rejicientis. Ita utroque utitur Plautus Pseud. Act. i, Sc. Pseudole non audis.

† notis in Ter.
Heaut. 23.

‡ lib. 1, esp. 19.

* 112, ad signi-

ficandum, ser-

moni finem ef-

fe. *Phemist*

Hesychius, 112

citans esse emen-

ta evotodōn, Cal-

ecamentum,

quod facile in-

duratur. Atque

inde baxæ,

Plauto Menech.

act. 2. sc. 2. Vix

is: fortasse a

baxæ, &c.

Malè autem quidam interpretes † posuere *pax* inter admirationis interjectiones. Nam, ut pluribus ostendit Ios. Scaliger in Aulonianis lectionibus †, est silentium sibi, aut alteri, imponentis. Hesychius: *Πᾶς * ὄν τὸ τέλος ἔχειν*. Vfus hoc pacto Plautus Mil. act. *iii*, sc. *Cobibete intra limen*. Item Terentius Heaut. act. *ii*, sc. *iii*. Nam cum Syri verba interrumperet Clinia, veniam sibi hac voce postulavit: ut bene observavit doctissimus, & amicissimus Meursius. At in codd. vulgatis malè ea vox Syri claudit sermonem. Hinc cum se extricare non possent interpretes, eorum nonnulli admirantis esse adverbium persuadere aliis studuerunt. Atque hoc etiam in Bemini Terentii margine annotatum fuit, *Fæcno teste: qui in eo legi testatur, pax interjectionem esse tranquillantis, admirantis, & sollicitudinem adimentis*. Sed hoc classici scriptoris autoritate comprobandum fuerat. Quâ quia destituebantur, fortè fatius foret, si tantummodo dicerent, *adverbium esse Comicum, quo Terentius utatur, quod similiter Grecum est*. Ita Priscianus lib. *xiv*. Sed ne id quidem hic locum habere potest, cum eundem post sermonem insistat Syrus. Siquis est Comici locus, qui

qui eam interpretationem admittat, is fuerit hic eadem Heaurontimorum comœdiâ, act. IV, sc. III :

Vnus est dies, dum argentum eripio. pax! nihil amplius.

Quod verò in superiori Prisciani loco editio Putschiana habet, *pax, πει-τελώς* (quomodo & legitur in veteri Venetâ anni c10 cccclxxxiv) Græcum illud interpretamentum planè est nihili, neque est à Prisciano, cum is dicat, esse à Græco *παξ*, quod longè aliud signare, ex Hesychio ostendimus : præter quem vide sis doctissimum Cataubonum lib. II Animadvers. in Athen. cap. xxvi. Quare τὸ πειτελώς planè furellandum è Prisciano. Quod eo facimus fidentius, quia etiam in MSSo nostro, Græcorum alioqui retinentissimo, planè abest.

Superest de interjectionum derivatione, & compositione dicamus. *Interjectionum voces proprie sunt primitivæ* : ut ait Priscianus extremo lib. xvii, *hem, pax, euax, hei, au,* & similia. Qui speciem inter accidentia ejus referunt, pro exemplo adducunt, *ehem,* ab *hem*; & *ehen,* ab *heu*. Alii compositionem hic agnoscunt. Neutris accedimus. Sed compositionem invenimus in *euge*. Nam Græcum est *εὐγε*, quod ex *εὐ*, & *γε*. Similiter in *ehodum*. Item in *sis, sodes, & sultis*, si eas interjectiones esse placet. Nam *sis* est, *si vis*; *sodes* est, *si audes*; *sultis*, *si vultis*; Festo, & Donato, testibus. Et sententiam eorum confirmat vetus Persii Scholiastes à Pythæo editus in sat. III, vers. xxxix : ubi sic scribit : *Sodes antiquæ affectationis est, adeo ut soluto eo quidam nisi sint : ut Plautus, qui per solutionem sic ait : Dic mihi, si audes, quæ est quam ducere vis uxorem?* Verùm locus is Plauti aliter nunc concipitur in libris vulgatis. Ita enim legitur Aulul. Act. II, Sc. I : *Dic mihi, quæ est, quæ ea est, quam vis ducere uxorem?* Quare tum apud Plautum, tum Persii interpretem, legendum censeo : *Dic mihi, si audes, quæ ea est, quam ducere vis uxorem?* Nam *quis*, non *quæ*, legit quoque Priscianus lib. xiiii. Illud verò *quæso* ex glossemate irrepsit. Cæterùm miror locum cum, qui est in Plauti Aululariâ, à Prisciano citari è Vidulariâ. Ita enim non modò in Putschianâ editione, sed etiam Aldinâ, imò & Venetâ anni c10 cccclxxvi, atque adeò & optimo MSSo meo, constanter legitur. Ut Prisciani ipsius *μνημονικὸν ἀμάρτημα* †, aut librarii error, videatur.

† memoria la-
psæ.

Haecenus de octo vocum classibus : necnon *ἀναλογία*, & *ἀνωμαλία*, quatenus definiuntur, illa quidem *similium similis declinatio*, hæc verò *inequalitas declinationum consuetudinem sequens* : ut apud Gellium legere est lib. II, cap. xxv. Atque hinc videmus, strictè vocem *ἀναλογίας* sumtam in privis duntaxat vocibus considerari, non item in verborum structura : etsi in eâ quoque similitudo, & ut ita dicam, regularitas spectetur : quemadmodum libro proximo videbimus. Quod si analogia, & anomalia, in declinationis simili-

similitudine & diffimilitudine consistant: solum videntur ἀναλογία, & ἀνωμαλία, in quatuor declinabilibus vocū classibus inveniri. Hæ enim solæ inclinantur in genera, numeros, casus, tempora, personas, ac modos. Ac propterea negare non possumus, præcipuè hic ἀναλογίαν attendi. Falluntur tamen, qui eam penitus à cæteris classibus excludunt. Nam, ut nihil dicam de comparatione per gradus, quæ in quibusdam particulis invenitur: saltem in illis locum habet derivatio, quæ Varroni dicitur declinatio voluntaria: quia nempe terminatur quidque, ut tulit voluntas eorum, qui primæ voces eas induxere. Hanc declinationis ἀναλογίαν etiam in particulis considerat Terentius Varro; & ex eo Gellius loco antè memorato; ubi cum de ἀναλογία, & ἀνωμαλία, quædam præmississet, ista subjungit: *M. Varronis ad Ciceronem de lingua Latina liber octavus, nullam esse observationem similitum docet. Itaque in omnibus penè verbis dominari consuetudinem ostendit. Sicuti cum dicimus, inquit, Lupus, lupi; Probus, probi; & Lepus, leporis. Item, Pavo, paravi; Lavo, lavi; Pungo, pupugi; Tundo, tundi; & Pingo, pinxi. Cùmque, inquit, à Cæno, & Prædeo, & Poto, & carnatus, & pransus, & potus sum, dicamus: & ab Adstringor, tamen, & Extergeor, & LAVOR, adstrinxi, & extersi, & lavi, dicimus. Item cum dicamus ab Osco, Thusco, Græco; Osce, Thuscè, Græcè: à Gallo tamen, & à Maurico; Gallicè, & Mauricè dicimus. Item à Probus, probe; a Doctus, doctè: sed à Rarus non dicitur rare, sed alii raro dicunt, alii rarer. Unde fatis liquet, in particularum etiam derivatione attendi declinationis similitudinem, & diffimilitudinem; quam ἀναλογίαν, & ἀνωμαλίαν, dicimus.*

FINIS LIBRI SEXTI.

A D D E N D A

libro tertio , & quarto de Analogia.

PAg. I, post **QVINCTVS**, quod est vers. 7, adde,
QVI EST DE VERBO.

3, 22, post *Imò nec*, adde: Solinus refugit cap. XLVII: *Bucephalus cum ab equario suo alias etiam molliter sederetur. Nec*

4, 8, post *resolvi*, adde: Sed dixeris, parum id referre, dum res ipsa clamet, posse sic resolvi. Est interea & tertia ratio, quâ possit nominativus intelligi, vel saltem quod nominativi expleat vicem. Nam ut in præsentibus, præteritis imperfectis, & futuris, verus intelligitur nominativus: ita in præteritis perfectis, & plusquamperfectis, intelligere licet infinitivum pro nomine positum. E. G. Cum dico, *pugnatur, pugnabatur, & pugnabitur*, intelligitur *pugna*. At in illo *pugnatum fuit*, vel *pugnatum fuerat*; intelligere licet, *pugnare*; quod pro *pugna* positum eâ ratione, quâ *scire* ponitur pro *scientia*. Ut igitur neutro genere dicitur, *Scire tuum*: ita eodem genere dicitur, *pugnare est pugnatum*. Par ratio in exemplis antea allatis. Nam, *Non est ab isto perseveratum*; integrè sit, *Perseverare non est perseveratum*. Vbi, *perseverare*, idem valet ac, *perseveratio*. Item, *Procursum est ab hoste*, valet, *currere est percursum*. Hoc est, *cursus est percursus*. Solum hoc discriminis est, quod infinitivi pro nomine positi sunt generis neutrius; verbalia verò in **A**, vel **IO**, sunt muliebria. Ac quanto magis hanc sententiam attendo, tanto impensius placet. Nam *pugnatum, perseveratum, cursum*, & similia, non sunt verba, sed participia, quæ necessariò sunt adjectiva. Non possunt igitur in oratione poni, nisi intelligatur vel verum substantivum, vel verbum infinitum, quod veri substantivi locum suppleat; atque ita usurpatum, generis fiat neutrius. Plurâque in hanc mentem dicimus libro de Structura cap. XIX: lucemque etiam afferent, quæ de gerundiorum constructione differuntur ejusdem libri cap. LIII.